
Verbale di deliberazione N. 67
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Approvazione prospetto delle modalità relative all'affidamento 
della delega del Servizio Gestione Strade della P.A.T. al Comune 
di Sagron Mis per i lavori di sgombero neve della SP 115 di 
Sagron Mis per il biennio 2023/2024 e 2024/2025.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì sedici del mese di ottobre, alle ore 16.00, nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta 

comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

OGGETTO: Approvazione prospetto delle modalità relative all’affidamento della delega del 

Servizio Gestione Strade della P.A.T. al Comune di Sagron Mis per i lavori di 

sgombero neve della SP 115 di Sagron Mis per il biennio 2023/2024 e 2024/2025. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- l’art. 7 della L.P. 20.09.1993 n. 26 e ss.mm. prevede che la Provincia possa delegare ad altre 

amministrazioni pubbliche l’esercizio delle proprie competenze relative alla realizzazione di 

lavori pubblici, determinando le modalità di esercizio della delega ed i rapporti tra le 

amministrazioni con il provvedimento di conferimento medesimo; 

- l’Amministrazione provinciale aveva delegato in passato all’Unione dell’Alto Primiero (che 

gestiva quasi tutti i servizi relativi ai Comuni di Sagron Mis, Siror e Tonadico dal 2000) l’attività 

di sgombero neve sulla SP n. 115 di Sagron Mis, nel tratto compreso nell’abitato di Sagron Mis; 

- a far data dal 01/01/2016 il Comune di Sagron Mis non facendo più parte dell’Unione Alto 

Primiero, posta in liquidazione a seguito della costituzione del nuovo Comune Primiero-San 

Martino di Castrozza è subentrato nella gestione del servizio; 

- il Comune di Sagron Mis deve ora provvedere direttamente alla stipula e al rinnovo di apposita 

convenzione con la Provincia, al fine di assicurare il servizio di sgombero neve di cui trattasi. 

 

Atteso che con nota acquisita in atti al n. 2756/Prot., dd. 28.09.2023, la Provincia Autonoma di 

Trento trasmetteva al Comune di Sagron Mis il prospetto delle modalità relative all’affidamento 

della delega per l’esecuzione delle attività di sgombro neve sulla S.P. n.115 di Sagron Mis nel tratto 

compreso nell’ambito comunale, demandando all’Amministrazione comunale l’adozione del 

provvedimento di approvazione per la formalizzazione della delega medesima per il biennio 

2023/2024 e 2024/2025. 

 

Dato atto altresì che da sempre il Comune di Sagron Mis ha svolto, su delega della Provincia 

Autonoma di Trento, il servizio in argomento. 

 

Ritenuto necessario approvare lo schema di delega composto di n.4 articoli allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale, relativamente alla gestione del servizio neve per 

le stagioni invernali 2023/2024 e 2024/2025. 

 

Rilevato che l’art. 4 dello schema di delega prevede un rimborso spese annuo per l’esecuzione del 

servizio pari ad euro 18.000,00 per l’esecuzione dei lavori di sgombero neve e di insabbiatura, 

spargimento sale e quant’altro occorra per l’ordinaria manutenzione e per la sicurezza del transito 

del tratto di strada provinciale considerato. 

 

Ritenuto pertanto di formalizzare l’accordo di cui trattasi ai sensi dell’art. 7 della L.P. 26/93 e 

ss.mm.. 

 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26. 

 

Vista la L.P. 09/03/2016 nr.2 e ss.mm.. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 



 

 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, il prospetto delle modalità relative all’affidamento 

della delega da parte della Provincia Autonoma di Trento – Servizio Gestione Strade - al Comune 

di Sagron Mis dei lavori di sgombero neve, insabbiatura, spargimento sale e quanto altro occorra 

per l’ordinaria manutenzione e per la sicurezza del transito della SP 115 per le stagioni invernali 

2023/2024 e 2024/2025, nel testo allegato sub 1 alla presente deliberazione quale parte integrante 

e sostanziale e composto da nr.4 articoli; 

 

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della delega in argomento; 

 

3. di introitare la somma a rimborso da parte della Provincia Autonoma di Trento ammontante ad 

Euro 18.000,00 al capitolo 2215 del bilancio di competenza relativamente alle annualità di 

riferimento di svolgimento del servizio; 

 

4. di inviare copia del presente provvedimento alla Provincia Autonoma di Trento - Servizio Gestione 

Strade - per la formalizzazione della delega; 

 

5. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione degli atti gestionali inerenti e 

conseguenti; 

 

6. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 



 

 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PROSPETTO DELLE MODALITA’ RELATIVE ALL’AFFIDAMENTO DELLA DELEGA

ART. 1

La PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO, si avvale degli Uffici  dell’Unione dell’Ente
“COMUNE DI SAGRON MIS” con sede a Sagron Mis (TN) via Parrocchia, 9  – C.A.P.
38050, Codice Fiscale 00290910223 per mantenere aperta al traffico per la stagione invernale
2023/2024 e 2024/2025 la S.P. n. 115 di Sagron Mis, nel tratto che si snoda entro il territorio
del Comune stesso.

ART. 2

Il  COMUNE  DI  SAGRON  MIS  si  obbliga  ad  eseguire  i  lavori  di  sgombero  neve,
insabbiatura, spargimento di sale e quanto altro occorra per l'ordinaria manutenzione e per la
sicurezza  del  transito,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  Codice  della  Strada,  nel  tratto
considerato, in diretta amministrazione con l'impiego di automezzo accessoriato con idonea
attrezzatura e con l'impiego di personale debitamente autorizzato, ricordando le vigenti norme
previdenziali, assistenziali ed infortunistiche.

ART. 3

Il COMUNE DI SAGRON MIS accetta di eseguire la manutenzione sopra citata, a mezzo dei
propri Uffici. Ogni e qualsiasi responsabilità inerente l'agibilità e la sicurezza della strada nel
periodo invernale sopra citato resta a carico del “COMUNE DI SAGRON MIS” alla quale
compete,  pertanto,  anche  l'eventuale  adozione  del  provvedimento  di  chiusura  della  strada
stessa, in caso di pericolo di valanghe e caduta massi.

ART. 4

La Provincia Autonoma di Trento versa al “COMUNE DI SAGRON MIS” la somma di Euro
18.000,00.=(diciottomila)  per  la  stagione  invernale  2023/2024  ed  Euro
18.000,00.=(diciottomila)  per  la  stagione  invernale  2024/2025,  a  titolo  di  rimborso  per
l'esecuzione dei lavori di sgombero neve e di insabbiatura, di spargimento di sale e quant'altro
occorra  per  l'ordinaria  manutenzione  e  per  la  sicurezza  del  transito  del  tratto  di  strada
provinciale più sopra considerato.
L’importo  sarà  pagato  previa  presentazione  di  nota  spese  (con  indicazione  della  causale
“Sgombero neve stagione invernale  2023/2024” e lo stesso per la stagione 2024/2025) da
parte  del  “COMUNE  DI  SAGRON  MIS”,  al  termine  della  stagione  invernale,  e  previa
verifica, da parte del Servizio Gestione Strade, di regolare esecuzione delle attività delegate.  

1

c_h666-28/09/2023-0002756/A - A01


		2023-10-17T12:47:21+0200
	Marco Depaoli


		2023-10-17T12:49:52+0200
	Samuel Serafini




